Ciências Agrárias dos formandos dos semestres letivo 2025/2; 2026/1; 
2026/2 e 2027/1, nos termos, condições e exigências estabelecidos no 
termo de referência da contratação.

1459-1 
Promoção 
de evento

SERVIÇO 4
 R$ 
8.690,00

R$ 
34.760,00

10. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 34.760,00

Valor: R$ 34.760,00 (trinta e quatro mil, setecentos e sessenta reais)

Para a definição do valor estimado da contratação foram utilizados os parâmetros dos incisos I e IV do artigo 5º da IN SEGES/ME nº 65/2021.

Assim buscou-se na plataforma do Compras.gov, por meio da ferramenta pesquisa de preços, cotações de Promoção de eventos, em atendimento à IN

[...]

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

O Decreto n° 12.343, de 30 de dezembro de 2024 atualiza os valores estabelecidos na Lei 14.133/2021. Para o inciso II do art. 75, da Lei 14.133/2021 o
valor foi atualizado para:

Art. 75, caput, inciso II: R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

Conforme Declaração de Análise Crítica das Pesquisas de Preços (Sei 1943960), a contratação tem um valor estimado de R$ 34.760,00 (trinta e quatro
 dessa forma, o objeto pretendido, pelas suas características, enquadra-se na possibilidade de dispensa de licitação, commil, setecentos e sessenta reais)

[...]

A proibição de parcelamento é tecnicamente chamada de “fracionamento da despesa” e caracteriza-se quando se contrata serviços de um mesmo objeto
durante a vigência do exercício financeiro, através de vários processos de dispensa.

A dispensa de licitação pelo valor não poderá ultrapassar R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)
em serviços que não sejam obras ou serviços de engenharia.

Para fins de aferição dos valores que atendam ao limite referido nos incisos II do art. 75 da Lei 14.133/2021, deverão ser observados:

I- o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade gestora;